beli desponderit conjugem formosiorē. Quæ etiam Orientalium traditio vetusta est, sicut colligere licet ex Eutychio Alexandrino Patriarcha, qui hanc historiam recitat his verbis, prout ea Procopius ex Arabico transtulit: *Cumque jam provectiores facti essent pueri, dixit Adam Evæ, ducat Cain Owain, quæ unâ cum Abele nata est. Abel autem Azrun, quæ cum Caino nata: Dixit autem Cain matri suæ, ducam ego sororem meam, & ducat Abel sororem suam. Quippe pulchrior erat Azrun Owainâ. Quod cum audisset Adam, malè admodum ipsum habuit, dixitque, Hoc est contra præceptum; ut sororem tuam gemellam ducas. Et fuit Cain agricola, Abel pastor ovium. Dixitque illis Adam, accipite de fructibus terræ, & de factu ovium, & conscenso montis hujus sacri fastigio offerre munera vestra, deinde uxores vestras accipietis. Attulit ergo Cain de fructibus terræ in oblationem Deo, optimos, selectissimos: Abel è primogenitis ovium suarum optimas, selectissimas. Interea autem dum cacumen montis ascenderent, indidit Satanás (in mentem) Caino, ut fratrem suum Abelen occideret, sororis suæ Azrun gratiâ. Idebque non acceptam habuit Deus oblationem Caini. Quare magis in Abelem irâ & æstu commotus Cain, irvidit fratri suo, cumque de monte descendissent, in ipsum irruens, ac lapide caput ejus feriens, ipsum interfecit. Quæ quidem cum nulla omninò fide suffulciantur, meritò nos pro suspectis habemus.*

XXXIII. Cùm sic in agro essent, *וַיַּחַד אֶת אֶבֶן וַיַּדְּחֵהוּ עַל אֶחָיו וַיָּמֹתוּ* occidit eum, Cain Habelē. Quo necis genere eum occiderit, non explicavit Moses. Interim necem hanc cum *וַיִּשְׂפַךְ דַּם אֶבֶן* effusione sanguinis fuisse conjunctam non licet ambigere; quia eum Jehova his verbis increpavit: *vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.* Quomodo etiam Christus Matth. xxiii. 35. meminit *αἷμα Ἰσὴλ καὶ Ἰακώβ* sanguinis Abelis illius justi. In quo quidem acquiescimus, nihil usi Hebræorum aliorumque intempestivo studio, qui de genere cædis, de instrumento occisionis, aliisque ejusmodi quæstionibus subtiliter disputant. Et vana esse judicaverim, quæ Patricides de *lulu parentum*; R. Jochanan apud R. Eliezer de *sepultura Habelis* & ejus ritui à corvo socium suum sepeliente monstrato, prolixè tradunt; quæ proinde authoribus suis relinquimus.

XXXIV. Hactenus igitur Cain detestabilem vindictæ sitim innocentis fratris sanguine extinxit. Deus autem maleficio fratris gravissimè offensus primò peccatum cognoscit; deinde sententiam scelerato edicit; tum expostulationi ejus respondet, denique sententiam in eum pronunciatam executioni mandat. Cognitionem instituit Deus modo forensi, partim quæstione, partim evictione. Quæstio γ. 9. ita habet: *אֵי הָרֶגֶת אֶת אֶחָיו* ubi est frater tuus? Noverat sanè Deus, ubi Habel esset, & quàm ne-

fariè

fariè trucidatus esset. Interrogat tamen, ut excitet fontem; & adjecta blanda fratris appellatione Caini conscientiam amplius verberat. Reus autem ferociter respondet ad hanc quæstionem, partim mendacio, partim exceptione. Mendacio quidem inficiatur crimen. In exceptione autem negat suum fuisse officium, ut custodem ageret fratris. In inquisitione Deus primò conscientiam Caini appellat testem: *Quid fecisti?* Secundò pròducit duplex testimonium externum. Alterum est sanguinis clamantis: קול רמי אחך צעקם אלי. *Vox sanguinum fratris tui ad me clamat.* Alterum terræ, quæ sanguinem hausit. Quasi diceret Deus: Quum Cain convinci velit testibus, & per illud tempus non fuerint, qui aut testarentur, aut maleficium ejusmodi perpetrârint, rem præsentem convincendo fratricidæ sufficere, nempe tum sanguinem, qui terram cruentavit, & ad Deum clamat postulans vindictam (qua in re Hebr. XII. 24. sanguis *ἁμαρτίας* Christi dicitur *κρείττονά λαλεῖν ὁμοῦ ἢ λέγειν*). tum terram ipsam cruentatam. Sic igitur Deus Cainum maleficii reum peragit. Fratrem tuum occisum esse arguit tum sanguis ejus ad me clamans, tum terra cruentata. Nemo autem fuit qui fratrem occidere voluerit præter te. Tu igitur perpetratæ cædis es reus. In Sanhedrim cap. 4. inquirunt Thalmudistæ cur Deus dixerit קול רמי *vox sanguinum*, & non קול רם *vox sanguinis*. Ita autem ibi habetur: אינו אוסר דם אחך אלא רמי אחך רמי דם. *Non dixit, sanguinis, sed sanguinum fratris tui, scilicet ipsius, & seminum ejus. Aliorum sententia est, dici sanguines, quia sanguis ejus dispersus est in ligna & lapides.* Priorem rationem reddidit etiam Thargum Onkelosi, qui ita *פדף עגיל קול רם ויגין דיתידן למפס כן אחך ארץ* *vox sanguinis seminum, quæ à fratre tuo prodire poterant.* Posterior expositio habetur in Bereschith Rabbah, c. 22. Sic enim præclare philosophantur illi. Animam Habelis (nam רם illis est נפש) non potuisse cælo recipi, quia nulla adhuc animâ cælum intrâisset: neque etiam inferno, quia corpus nondum sepultum fuerit. Priusquam enim corpus sepeliatur, animæ quietem nullam obtingere. Ideo animam Habelis in sanguine super ligna & lapides dissipatam ad Deum clamâsse & præsentem vindictam repetiisse. Quæ Thalmudica figmenta at tullifæ est refutâsse.

XXV. Sententia in fratricidam atrox pronuntiatur, in qua ipsi dictatur tristis exilii pœna. Verba Dei sunt: *וניתה איור אתה כן האדמה. אשר פעתהאר פיה לקחת את רמי אחך כידך כי תיגבר את האדמה לא תוסף חת כחה לך נעו. ומע החרה בארץ. Maledictus es de terra, quæ aperuit os suum, ut susciperet sanguinem fratris tui de manu tua. Quando coles terram, non dabit tibi ultra frum-*

*Elum suum. Vagus & profugus eris in terra.* Dignum erat scelus, quod in hac quidem terra capitis supplicio expiaretur, juxta Dei comminationem alibi, ut Genes. ix. 5, 6. factam. Verùm cum pauci homines mundum incolerent, quibus non erat opus exemplo, & Deus hic non terrestrem iudicem egerit, maluit exilii pœnam indicere. Præsertim cum reputaret, etiam illam parricidæ sic fati gravem futuram. Hactenus enim Adamus & liberi ejus communem terram incoluerunt, proximam illam Paradiso, sicut superius ostendimus. Nunc mulctatur tristi exultatione, & tanquam extorris ex ea in peregrinas terras agitur. Indignus nempe erat homo sceleratus, qui cum parentibus optimis commoraretur, qui charissimum eorum pignus è medio sustulit, & fraterno sanguine patriam terram fecidavit. Cùmque agricola fuerit, tantò gravior ipsi futura erat jactura agrorum, quos antehac feliciter coluit. Nec malè pœnam hanc explicat Abenezra: וסלה ארור מן האדמה שיבא לו חסרון מפאת אדמה שיונע רטעו כי הוא עובר היה אדמה ולא נתן האדמה יעד קער ופרי רצוץ ללכת אל ארץ רחוקה במקום ארם אבז שהיא קרוב אל הן ולא שקום במקום אחר רק ינון *Verba:* Maledictus es de terra, *notant*, quòd obventurus sis ei defectus vel minimi anguli terræ, quam ipse quidem, cùm agricola sis, constiturus & plantaturus sis; interea terram non præstituram esse messem vel fructum ullum, aded ut cogatur ipse abire in regionem longè dissitam à loco Adæ patris sui, qui Paradiso vicinus erat. Neque tamen in peregrina terra ullam ipsi futuram quietem, sed tantùm hinc inde *vagaturum.*

XXXVI. Atque hæc quidem sententia est à Deo lata. Sed cum gravitatem illius sententiæ sive ex horrore & consternatione animi, sive ex alia causa non satis perciperet Cain, extorta confessione utens per modum expostulationis illius interpretamentum petit. Confessio non quidem explicata, sed verbis illius implicata hæc est, *נרל יעני כנשא. Major est iniquitatis meæ pœna quam ut ferre possim.* Primum quidem quasi in transcurso fatetur iniquitatem suam. Deinde certò consilio amplificat pœnam suæ iniquitatis & obliquè Deum accusat injustitiæ, tanquam pœnæ modum ex peccati modo non bene expenderit, cùm naturalis lex noxæ parem pœnam esse velit. Quæ quidem perfrictam fratricidæ frontem fati arguit. Quomodo enim exilium pœnam delicto suo graviorem reputare potuit, qui peccato suo temporalem juxta & æternam mortem promeruit? Sed necdum peccati sui gravitatem intellexit. Hinc sicut carnales homines faciunt, non tam sollicitus est, quo pacto iram Dei placaret, quàm quo modo temporalis suæ vitæ securitatem acquireret. Proinde per modum criminantis ita arguitur, *פ. 14. En expellis me hodie à superficie terræ, quasi dicat.*

cat. Quòd me pronuntias fore vagum & errantem, satis ostendis, meam vitam apud te loco nullo esse. Tum à facie tua sum me absconsurus, adeoque exulaturus sum ab Ecclesia & domo paterna, in qua cultus Dei viget. Cùm igitur nec in terra nec in Ecclesia stabilem receptum reperiam, nihil restat, quàm ut obvix cujusque creaturæ libidini & injuriis sim expositus, adeoque à primo occurrante enecer. Quæ quidem argumentatio processit à pavoribus malæ conscientix, non à dictatu rationis naturalis, uti malè Grotius. Nam ratio summa cordi cujusvis hominis inscripta non finit quemquam ignorare, quòd vindicta competat Deo & magistratui, ita ut nemini privato quemquam liceat occidere. Postulato huic ita respondet Deus y. 15. כל הרג קן שבעתים קם. *Quisquis occiderit Cain septuplum vindicabitur.* Ita enim Hieronymus vocem שבעתים transtulit, ut septupla proportione poena exsolvenda intelligatur ei, qui Cainum occiderit, utpote qui poena Caino inflicta non fuerit ab homicidio absteritus. Porro LXX Interpretes illud septuplum retulerunt ad numerum qui ἐπὶ αὐτῷ ἐκδικήματα *septem vindictas* vertunt. At de temporis duratione accepere tum Theodotio, tum Chaldæus; quorum ille שבעתים per ἑβδομάδας *hebdomadas* nempe generationum; hic per שבעתים *septem generationes* reddidit; uterque innuens, eum qui occiderit Cainum, puniendum esse tum in se, tum in posteris ad septimam usque generationem. Quæ mens fuit etiam Josephi ita scribentis: ἐπαράδωκε δ' αὐτὸν ἐπιθεῖν ἐκ τοῦ ἐκζώντος αὐτοῦ ἡμιωριστοῦ & ἕξ ἑβδομάων ἡπειλήσθη γενέσθαι. *Maledictum eum posuit, & posteros ejus usque ad septimam generationem punitum iri comminatus est.* Rectius ad qualitatem & intensiorem poenæ refertur, ut sic notetur poena, quæ gravitate sua longè superet eam, quæ Caino irroganda erat. Quomodo Aquila שבעתים transtulit ἑπτάκις *septupliciter*. Solet nempe hic numerus passim in Scriptura poni ad notandam indefinitam multitudinem, copiam, magnitudinem, perfectionem. Placuit igitur Deo, severè vindicari eum, qui Cainum occiderit, quòd sic Cain quàm diutissimè pateretur conscientix angores & aliis exemplo esset.

XX XV II. Quod sermone Deus promiserat, id signo etiam confirmavit: כל מצאו את לבתי הכות אותו כל מצאו *posuit Deus in Caino signum, ne percuteres eum ullus qui ipsum invenisset.* Quale signum illud fuerit, quaeritur. Liberè hic pro more suo nugantur Hebræi. R. Solomon Jarchi ita explicat: לית לך לראות את כשמו בכצו *impressit fronti ejus literam ex nomine suo.* In Tanchuma verò fol. 4. divinant, signum hoc כצו *Sabbatum*, quod in remissionis signum datum fuerit Adamo & postmodum Caino. R. Eliezer in Pirke, cap. 21. contendit, fuisse signum istud literam unam ex Al-

phabetho Hebraico brachio Caini impressam. Alii etiam putant, ubicunque locorum fuerit Cain, partem aliquam circumstantis terræ tremuisse, *יש אוכרים כי האות קין ואחיים אכרו ענתן חק בלכי והכיר פחדו מפני והנכח שהשם עשה*. *Sunt qui dicunt, quod signum illud fuerit cornu. Alii dicunt, quod Deus cordi ejus firmitudinem indiderit, & pavorem ab eo sustulerit. Mibi verò videtur, quod Deus in eo patra veris miraculum, quo se non iri occisum persuaderetur. Quale verò illud fuerit, Scriptura non explicat.* Plerique sancti Patres hoc signum faciunt ingentem tremorem corporis & contestationem vultus. Quibus etiam Patricides Arabs consentit, qui ita explicat: *וכן קאין פורא כרתנשא האבא איהם היארו*. *Et fuit Cain tremulus, trepidus, & capite nutans omnibus vitæ suæ diebus.* Ex Mose hoc constat, signum illud non fuisse extra Cainum sed לקין *in ipso Caino*. Signi autem modum exponi non posse arbitror. Nisi quis fortè statuerit, Cainum ex terroribus conscientiae ita aspectu horrendum fuisse, & aliqua qualitate patibili sic in se affectum, ut omnes quoque aspicientes itidem affecerit.

XXXVIII. Sententiam in Cainum pronunciatam ipse executus est. Postquam enim patriam tellurem intellexit sibi interdictam *יצי מלפני יורה* *exiit à facie Dei*, y. 16. Quia nimirum deseruit eam terram, in qua parentes ejus ex Paradiso pulsi habitarunt, quamque Deus crebris apparitionibus & singulari familiaritate ac mysteriorum revelatione beavit, dicitur exiisse *à facie Dei*. Mons sanctus vocatur Orientalibus scriptoribus illa terra, id est, locus, in quo Adam & proles reliqua se erga Deum piè gerens mansit, dum Cainus ejusque parenti similis plerunque posteritas post sententiam poenæ illius sic à Deo irrogatæ exulabat, vagabaturque. Per *לפני יורה* terram Canaan, in qua Adam proximus Paradiso habitaverit, intelligit Author Cosri parte 11. sect. 14. *cujus locum memorabilem à Cl. Buxtorfio Latine factum adscribere non pigebit. Adami verò hæc terra fuit propria, & in ea quoque mortuus est, quem admodum per traditionem accepimus; quòd in spelunca (Abrahami de qua Genes. 23.) quatuor sepulta sint parva; Adam & Eva; Abraham & Sara; Isaac & Rebecca; Jacob & Leah: Hæc ipsa est terra quæ vocatur לפני coram Domino, (Gen. 4. 16. ubi dicitur; Et egressus est Cain à coram Domino, & de qua dicitur; semper sunt oculi Domini in ea (Deut. 11. 12.) & propter quam amulatio & invidia incidit inter Abelum & Cainum jam ab initio, dum scire voluerunt, quis illorum dignus sit futurus successor Adami, ejusque Cor & peculium, ad hæreditate possidendam terram illam, & rei Divinae participationem, quisve instar corticis (rejectitii) unde postea etiam accidit, ut Cain Abelem interfecerit, & solitarius manserit, deque eo dictum sit; Et exiit Cain à facie Domini; quia scilicet*

scilicet expulsus fuit à terra illa, in qua fuerant; & fuit vagus & profugus in terra; Sicut quoque dicitur de Jona; Et surrexit Jonas, ut Tarfisam fugeret מלפני אלהים à coram, vel, à facie Domini, Jona. 1. 3. Non fugit Jona à facie Domini, sed à loco Prophetiæ; reduxit autem eum Deus in eam è ventre ceti, & prophetavit in ea. Cum autem natus esset Seth ad similitudinem Adami, sicut dicitur. Et genuit in similitudine sua, secundum imaginem suam, Gen. 5. 7. 3. Ideo ille successit in locum Abelis, sicut dicitur; Quia posuit mihi Deus semen aliud loco Abelis, quem occidit Cain, Gen. 4. 7. 25. dignusque fuit qui vocaretur Filius Dei, sicut Adamus: denique etiam meruit hæres fieri terræ illius, quæ in proximo est ab Horto Edenis gradu, (Gen. 13. 20.) Sunt, qui exitum hunc Caini à facie Dei explicent de exitu Caini ab Ecclesia tanquam à Deo excommunicati. Verùm id parum veri. Simile est, ullam hic personalem excommunicationem Caini intercessisse. Quid enim hæc apparet præter exitum & mutationem soli patrii, in quo cultus Dei viguit, conjunctam cum maledictione? Certè nec sacerdotio nec sacris ulla interdicitur. Quin & creditum est Orientalibus, teste Eutychio Alexandrino in Annalibus, non obstante exitu Caini, intercessisse usque ad obitum Adami commercium & societatem Caino & suis reliquisque Adam posteri in loco, quo ille exulabat. Etenim is primam Cainitarum & Sethitarum divisionem disertè collocat statim post Adæ mortem his verbis: פקד סער מוח אדם אחרקת ובלה שיה ינו ובלה קאין זרלעין: פקד סער מוח אדם פאכר שיה אבנא אוש ככרה פקא ינאן אבן אנש Post mortem Adæ determinata est familia Sethianorum à familia Cainitarum, & cepit Seth filium suum primogenitum Enosh & Cainan filium Enosh, &c. De qua divisione ex eodem Eutychio postmodum plura dicemus.

XXXIX. Exul à facie Dei habitavit עין קרחת עין בארץ ער איד בארץ ארם-ארם in terra Nod ad orientem Eden. Non potest quidem facilè ostendi, quæ terra hac appellatione sit donata. Ex notatione tamen vocis נוד intelligi potest, Deum sententiam suam implevisse, & effecisse, ut totam vitam Cain incertis sedibus & erroribus transigeret. Porro de situ terræ Nod probo sententiam doctissimi Interpretis Francisci Junii. Verum tamen, inquit ille, cum in illo tractu qui subest Babyloniæ, gentes ferae sint in tuguriis & mapalibus habitantes, tum in Arabia deserta, tum in extrema Babylonia ad sinum Persicum, tum in Susiane contermina, quæ gentes Nomades appellantur, totum illum tractum appellari terram Nod ex eo judicaverim; sed quia latè patebat ille tractus quem Nomades coluerunt, propterea distinctionis ergo circumstantia altera adjicitur: nempe Cainum se in eam terram Nod recepisse, quæ ex adverso Hedenis Orientem versus sita est: ac proinde ex eo concludimus sedem Caini fuisse in una Susiane, ubi Characeni & Eulei à Geographis dicuntur habitasse.